
 1

Ufficio per la Ricerca  
Complesso dello Spirito Santo
Via Forno Vecchio, 36 - 80134 Napoli  
P.IVA E C.F. 00876220633  
email: uff.ricerca.diarc@unina.it 
pec: uff.ricerca.diarc@pec.unina.it 
web: www.diarc.unina.it 

D.D. n. 25/2026/U.R. del 26/01/2026 
Cod. Rif_56_B_2025 

 
BANDO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 1 BORSA DI RICERCA DA SVOLGERSI PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 

VISTO il Regolamento di Ateneo quale direttiva generale per l’assegnazione, da parte di Dipartimenti e Centri 
Interdipartimentali, di borse di ricerca emanato con DR/2025/1141 del 13/03/2025;

VISTA la richiesta dei proff. Michelangelo Russo e Anna Terracciano di attivazione di un bando per una Borsa di 
ricerca presso il Dipartimento di Architettura, prot.: PG_2026_0000282 del 05/01/2026 - Cod. 
Rif_56_B_2025; 

VISTA la Delibera n.10 del 19.12.2025 del Consiglio del Dipartimento; 

CONSIDERATO l’obiettivo strategico di Ateneo “Responsabilità e gestione sostenibile”; 

ACCERTATA l’ammissibilità di tale spesa, nonché la copertura finanziaria; 

PRESO il vincolo n. 11405 del 16.12.2025; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto d’accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni; 

VISTA la legge 06.11.2012, n. 190, e s.m.i. contenente le disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo, nel tempo vigente; 

VISTO il Bando di concorso Cod. Rif_56_B_2025 con riferimento all’attività di ricerca finanziata nell’ambito 
della Convenzione di ricerca e consulenza tecnico-scientifica stipulata con il Comune di Volla dal titolo “Servizio 
di alto profilo tecnico scientifico alle attività di studio, elaborazione dati svolte dall’Ufficio di Piano del comune 
preposto alla redazione del progetto di Piano Urbanistico Comunale ai sensi della L.R. n. 16/2004 e s.m.i. e del 
Regolamento regionale n. 5 del 4 agosto 2011” Responsabili Scientifici proff. Michelangelo Russo e Anna 
Terracciano è indetta una selezione per il conferimento di n. 1 (una) borsa di studio per attività di ricerca da 



 2

svolgersi, presso il Dipartimento di Architettura avente ad oggetto: “Conoscenza ed elaborazione di mappe 
tematico-interpretative e strategiche, relative al patrimonio pubblico e agli spazi pubblici e alle relative possibili 
strategie di riuso e valorizzazione nel comune di Volla” Tutor proff. Anna Terracciano e Giovangiuseppe Vannelli –
Fondo 000002--PC-COMUNE-VOLLAM-RUSSO-TERRACCIANO– Scadenza Fondo 31.12.2026 – CUP 
E63C24001420004; 

ACQUISITE con protocollo PG_2026_0011976 del 30/01/2026 le dichiarazioni - rese ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e s.m.i. - con le quali, individualmente, i membri della nominanda Commissione hanno dichiarato di 
non aver riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 1 
del titolo II del libro II del codice penale - art.35 bis comma 1, lett.a) del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;   

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità tra i membri della Commissione e i concorrenti, così 
come previsto dagli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile; 

DECRETA 

La nomina della Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 7 del Regolamento citato in premessa: 

- Presidente: prof.ssa Angela D’Agostino 
- Componente: prof.ssa Anna Terracciano, 
- Componente: prof. Giovangiuseppe Vannelli, 
- Segretario verbalizzante: dott. Virgilio Attanasi, 

La Commissione si riunirà, in presenza, in data 03/02/2026 alle ore 11.00, presso l’Ufficio per la Ricerca, sito al 
1° piano, scala B del Dipartimento di Architettura, Via Forno Vecchio, 36 – Complesso dello Spirito Santo, 
80134 Napoli, per la valutazione dei titoli, e alle ore 12.00 della stessa data per l’espletamento della 
prova/colloquio prevista dalla procedura di selezione pubblica. 

Tale convocazione si intende ufficiale ed ai candidati non verrà data ulteriore comunicazione in merito. 

L’assenza del candidato nel giorno e nell’orario suddetto sarà considerata assenza volontaria dello stesso. 

Eventuali variazioni, relative alla data, ora e luogo della selezione, saranno tempestivamente comunicate ai 
membri di Commissione interessati e trasmesse all’URP per la pubblicazione sul Sito di Ateneo. 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

Napoli, 02/02/2026 

La Direttrice del Dipartimento  

                                                                                                                                      prof. arch. Maria Rosaria Santangelo 


